
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 356 
din 26 septembrie 2024 

 
Nr. 356/26.09.2024 - Privind aprobarea unor cereri de acordare a perioadei de prelungire 
Având în vedere referatul nr. 34500/24.09.2024, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată 
în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34918/25.09.2024 al Comisiei 
pentru cercetare – dezvoltare și antreprenoriat, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 26.09.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu 
nr. 35073/26.09.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă următoarele cereri pentru acordarea unei perioade de prelungire pentru 
încheierea Programului de cercetare ştiinţifică în cadrul studiilor universitare de doctorat:  

Nr. 
crt. Facultatea de Numele și Prenumele Conducător de Doctorat  Perioadă 

prelungire 

1 Automatică şi 
Calculatoare 

Axinte L. Cristian-Tiberius Prof. Manta Vasile-Ion 2 ani 
Botezatu A. Adrian-Paul Prof. Burlacu Adrian 2 ani 
Chindruș I. D. Cristian Prof. Căruntu Florin-Constantin 2 ani 
Onofrei C. George Prof. Craus Mitică 2 ani 
Sauciuc M. Teodor-Andrei Prof. Burlacu Adrian 2 ani 
Vatamanu V. G. Amelia 
(Chindruș) Prof. Căruntu Florin-Constantin 2 ani 

2 Construcții și 
Instalaţii 

Chicuș I. Claudiu-Ionel Prof. Gugiuman Gheorghe 1 an 
Parincu I. A. Paul-Dorian Prof. Baran Irina 1 an 
Bizu N. Alexandru-Nicolae Prof. Isopescu Dorina Nicolina 2 ani 
Bucălău G. Mihai-Alexandru Prof. Baran Irina 2 ani 
Ciurușniuc I. Cornel-Adrian Prof. Șerbănoiu Adrian-Alexandru 2 ani 
Ichimov S. Irina (Ciurușniuc) Prof. Șerbănoiu Adrian-Alexandru 2 ani 
Ivanciu N. Răzvan-Nicolae Prof. Șerbănoiu Adrian-Alexandru 2 ani 
Luca I. Bogdan-Ionel Prof. Bărbuță Marinela 2 ani 
Mocanu D. Cosmin-Petru 
(Mocanu-Basalic) Prof. Lungu Irina 2 ani 

Scanghel P. Marinela Prof. Șerbănoiu Adrian-Alexandru 2 ani 
Ungureanu G. Irina-Cristina 
(Rusu-Ungureanu) Prof. Gugiuman Gheorghe 2 ani 

Ursache I. Ioan Prof. Burlacu Andrei 2 ani 

3 
Construcţii de 

Maşini şi 
Management 

Industrial 

Catana I. Maria Prof. Nedelcu Dumitru 2 ani 
Clisu G. Ștefan-Lucian Prof. Seghedin Neculai Eugen 2 ani 
Crețu I. Laurențiu-Ioan Prof. Dușa Petru 2 ani 
Dârlău C. Lucian-Corneliu Prof. Nedelcu Dumitru 2 ani 
Fodor C. Dimitrie-Cristian Prof. Seghedin Neculai Eugen 2 ani 
Iordache P. Mihai Prof. Horodincă Mihăiță 2 ani 
Oancea C. Lucian Prof. Dumitraș Cătălin-Gabriel 2 ani 
Surugiu V. Ioan Prof. Slătineanu Laurențiu 2 ani 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

4 
Design Industrial si 

Managementul 
Afacerilor 

Haraga V. Viorica (Comșa) Prof. Verzea Ion 1 an 
Mariniuc E. Victor-Dumitru Prof. Rusu Costache 1 an 
Angheluță I. Dragoș-Ionuț Prof. Lupu Mihaela-Luminita 2 ani 
Bulacu R. Cezar-Florin Prof. Blaga Mirela 2 ani 
Cucoș P. Mihaela (Diaconescu) Prof. Curteza Antonela 2 ani 
Duduman T. Mariana Prof. Verzea Ion 2 ani 
Mătășel I. Elena-Alice Prof. Loghin Maria Carmen 2 ani 
Popa N. Lavinia-Maria Prof. Curteza Antonela 2 ani 
Talpă G. Andreea-Mădălina Prof. Loghin Maria Carmen 2 ani 
Veleșcu I. Mădălina-Laura Prof. Verzea Ion 2 ani 

5 
Inginerie Electrică, 

Energetică și 
Informatică Aplicată 

Avădănei G. Alina-Roxana (Miron) Prof. Poboroniuc Marian-Silviu 1 an 
Mihai S. Elena (Nechifor) Prof. Poboroniuc Marian-Silviu 1 an 
Nechifor M. S. Sorin-George Prof. Poboroniuc Marian-Silviu 1 an 
Bordaș M. Alexandru-Marian Prof. David Valeriu 2 ani 
Căsuță T. Adelina-Cristina Prof. David Valeriu 2 ani 
Filip G. Tudor-Alexandru Prof. Olariu Marius-Andrei 2 ani 
Gălbău V. Ștefania-Loredana Prof. Grigoraș Gheorghe 2 ani 
Gheorghian V. L. Maria-Geanina Prof. Ciobanu Romeo-Cristian 2 ani 
Hogaș C. Ionel Prof. Foșalău Cristian-Ioan 2 ani 
Ilișescu D. Ionuț Prof. Nemeș Ciprian Mircea  2 ani 
Livadariu T. Bogdan-Pavel Prof. Grigoraș Gheorghe 2 ani 
Luca M. Mihai-Andrei Prof. Gavrilaș Mihai 2 ani 
Moruz G. V. Matei-Constantin Prof. Sălceanu Alexandru 2 ani 
Pintilei M. G. Mădălina-Ancuța Prof. Schreiner Cristina-Mihaela 2 ani 
Pricop G. Alin-Ionuț Prof. Gavrilaș Mihai 2 ani 

6 
Electronică, 

Telecomunicații și 
Tehnologia 
Informației 

Catargiu G. Constantin Prof. Ciocoiu Iulian-Aurelian 2 ani 
Iordache M. Marius Prof. Bogdan Ion 2 ani 
Militaru R. Andreea-Valentina Prof. Bogdan Ion 2 ani 
Nechita-Drob C. Sebastian Prof. Ciocoiu Iulian-Aurelian 2 ani 
Pavel M. Irina Prof. Ciocoiu Iulian-Aurelian 2 ani 
Pogoreanu D. Rareș Prof. Bozomitu Radu-Gabriel 2 ani 
Stoica O. S. Ștefan-Corneliu Prof. Bozomitu Radu-Gabriel 2 ani 
Trofin E. Petronel Prof. Dobrea Dan Marius 2 ani 
Tulbure A. Sergiu-Leonard Prof. Teodorescu Horia-Nicolai 2 ani 
Zara V. Aurica Prof. Bozomitu Radu-Gabriel 2 ani 

7 
Hidrotehnică, 
Geodezie și 

Ingineria Mediului 

Brănianu G. V. Petru-Daniel Prof. Luca Mihail 2 ani 
Postăvaru V. Alexandru Prof. Giurma Ion 2 ani 
Romanescu I. Petronel-Ionuț Prof. Luca Mihail 2 ani 

8 
Inginerie Chimică și 
Protecția Mediului 

„Cristofor 
Simionescu 

Armanu G. Gheorghiță-Emanuel Prof. Volf Irina 2 ani 

Cleminte S. Cerasela-Ionela Prof. Lisa Gabriela 2 ani 
Cucoveică G. Oana Prof. Atănase Leonard-Ionuț 2 ani 
Fuioagă M. Codrin-Paul Prof. Atănase Leonard-Ionuț 2 ani 
Gavrilă A. Loredana-Andreea Prof. Cârjă Gabriela 2 ani 
Martinaș P. Ștefan-Leontin 
(Martinaș-Ioniță) Prof. Harja Maria 2 ani 

Munteanu D. Loredana (Nastasă) Prof. Bulgariu Laura 2 ani 
Oprea I. Paula-Sânziana Prof. Gavrilescu Maria 2 ani 
Paiu T. Maria Prof. Gavrilescu Maria 2 ani 
Radu S. Alexandru-Adrian Prof. Tofan Lavinia 2 ani 
Străinu C. Mihai-Eduard Prof. Slușer Brîndușa-Mihaela 2 ani 
Tanasă D. Ioana-Mădălina (Rusu) Prof. Slușer Brîndușa-Mihaela 2 ani 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

9 Mecanică 

Cimpoesu M. Gabriel Prof. Olaru Dumitru 1 an 
Achiței A. George Prof. Popescu Aristotel 2 ani 
Belecciu P. Cristina Prof. Popescu Aristotel 2 ani 
Bradu I. Cristi-Irinel Prof. Paleu Viorel 2 ani 
Cojocari V. Mihail Prof. Condurache Daniel 2 ani 
Epure C. Cristian Prof. Munteanu Corneliu 2 ani 
Lăpușteanu D. Alexandru Prof. Paleu Viorel 2 ani 
Macovei E. Gheorghe Prof. Paleu Viorel 2 ani 
Mititelu M. Ionuț Prof. Bârsănescu Paul-Doru 2 ani 
Petrovan N. Ștefan Prof. Rakoși Edward 2 ani 
Popa D. Alexandru-Gabriel Prof. Rakoși Edward 2 ani 
Velniciuc C. Adi-Mihăiță Prof. Bujoreanu Carmen 2 ani 
Vieru A. Andrei Prof. Doroftei Ioan 2 ani 

10 Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor 

Adomniței I. Ionuț Prof. Cimpoeșu Nicanor 2 ani 
Tanasievici G. A George-Daniel Prof. Bejinariu Costică 2 ani 

Teodoriu C. Adrian-Petru Prof. Bujoreanu Leandru-
Gheorghe 2 ani 

Zupcu I. S. Liviu-Ioan Prof. Minea Alina-Adriana 2 ani 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Consiliul 
pentru Studiile Universitare de Doctorat. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


